
K A R E N D A V I E S 

Manlig tid och kvinnors verklighet 
Vi måste fråga oss vilka krafter som 

präglat vår nuvarande tidsuppfattning, säger Karen Davies, 
som i denna artikel argumenterar för 

ett köns- och maktperspektiv på tiden. Ett av hennes syften 
är att visa att det västerländska tidsbegreppet är en produkt av vissa 

manliga religiösa, ekonomiska och vetenskapliga 
intressen. Ett annat är att belysa hur en manlig tidsuppfattning 

osynliggör och förvanskar kvinnors verklighet. 

Att frigöra sig från det endimensionella tidsbe-
greppet är att återge livet dess rikedom. 
(Nowotny, 1975 s 338) 

Tiden som analytiskt ins t rument har vun-
nit ansenlig terräng under senare år inom 
olika samhällsvetenskapliga discipliner. 
Inom kulturgeografin t ex har tidsgeografin 
kommit att inta en f r amt rädande plats.1 

Grundsatserna är förvånansvärt enkla och 
självklara men ändå grundläggande för 
samhällsteorin. Alla individers aktiviteter 
utspelar sig i tid och rum. Eftersom indivi-
den är odelbar kan hon /han inte vara på två 
ställen samtidigt. Tid och rum utgör därför 
viktiga restriktioner ifråga om individens 
möjligheter att agera och röra sig fritt. Indi-
viden måste följaktligen planera sin tid. 

Nationalekonomin har också införlivat 
ett viktigt tidselement i sin neoklassiska an-
sats med tidsallokeringsteorin.2 På lik-
nande sätt som inom tidsgeografin ses tiden 
här som en allt överskuggande restriktion 
för individens val mellan olika alternativ. 
Istället för att använda den traditionella 
uppdelningen i marknadsarbete och fritid 
antar man att tiden kan användas för en 
mängd olika aktiviteter som påverkar indi-
videns välfärd. 

Många sociologer har under det här år-
hundradet diskuterat hur tiden tolkas, upp-
levs och vilken betydelse den har för indivi-
den (dvs social tid).3 Trots det ta har det 
hävdats från olika håll att tiden inte till-

räckligt adekvat har införlivats i samhälls-
teorin. Under senare år har man börjat in-
tressera sig för tiden i relation till rummet — 
utan tvekan har tidsgeografins inriktning 
haft stort inflytande härvidlag.4 Den brittis-
ke sociologen Anthony Giddens (1979) 
framhäver hur viktigt det är att tiden i rela-
tion till rummet inte förbises (s 202): 

De flesta samhällsteorier har underlåtit att på 
ett tillfredsställande sätt betona inte bara det 
sociala beteendets tidsmässiga utan också dess 
rumsliga egenskaper. Vid första anblicken tycks 
inget vara mer banalt och oinstruktivt än att 
påstå att sociala aktiviteter sker i tid och rum. 
Men varken tid eller rum har införlivats i den 
centrala samhällsteorin. De behandlas istället 
vanligtvis snarare som "miljöer" där det sociala 
beteendet utspelas. 

Tidens betydelse inom den feministiska teo-
ribildningen har också tagits upp av flera 
kvinnoforskare.5 M a n har särskilt pekat på 
att män och kvinnor använder tiden på 
olika sätt på grund av sina olika livssitua-
tioner. Huvudtesen i deras resonemang är 
att vi inte kan fokusera enbar t på individuell 
tid utan snarare att tiden är relationell, dvs 
tiden måste sättas i relation till den sociala 
omgivningen. Vad gäller arbetslivet skriver 
till exempel Ewy Gunnarsson och Ulla 
Ressner (1985) följande (s 109-110): 

Tiden uppfattar vi traditionellt som en jämlikt 
fördelad resurs där varje individ har sin be-
skärda del. Även i arbetslivet utgår vi ifrån en 
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individuell tid. Ser man hur kvinnorna använ-
der sin tid är det uppenbart att det för deras del 
snarare handlar om en "kollektiv" tid som även 
andra, till exempel deras familj, har rätt att göra 
anspråk på. Familjemedlemmarna kan i viss 
utsträckning bruka varandras tid, men det är 
oftast kvinnans tid som tas i anspråk för om-
sorgs- och hushållsarbete. Den tid hon kan an-
vända för sitt eget förvärvsarbete anpassas till 
övriga familjemedlemmars behov av tid. Den 
tid hon behöver för sig själv och sina egna intres-
sen ges ofta mycket litet, om något, utrymme. 

Genom att vi är medvetna om att kvinnors 
tid är andras tid far vi således ett analytiskt 
redskap som hjälper oss att förstå varför 
kvinnor gör de val de gör (som att arbeta 
deltid, ta ett arbete som ligger nära hemmet 
men under deras utbildningsnivå) och var-
för detta resulterar i att deras underordnade 
ställning i samhället vidmakthålls . Men 
trots många insiktsfulla reflexioner över 
kvinnors och mäns relation till tiden6 har en 
mer genomgripande teoribildning ännu 
inte utvecklats. 

Detta beror, anser jag, delvis på en otill-
räcklig problematisering av själva tidsbegrep-
pet. Kvinnoforskare har således inte när-
mare analyserat den sociala tiden medan 
kulturgeografer och nationalekonomer be-
dömer diskussionen av tidsbegreppet som 
irrelevant för den teoretiska ramen. H ä r tas 
tiden för given, det förutsätts att vi alla vet 
vad tid är för något och att vi har en gemen-
sam definition. Tiden betraktas som "kön-
lös". Den existerar som ett "objektivt fak-
t u m " oberoende av våra egna göranden och 
låtanden. Den är på ett sätt en " t idlös" tid, 
ryckt ur det s a m m a n h a n g i vilken den upp-
stod/uppstår . 

Tiden - en social konstruktion 
Tvärtemot dessa an taganden vill j ag fram-
häva att vi inte kan ta tiden för given. Tid är 
en social konstruktion. Därför är den helt 
igenom präglad av den innebörd som sam-
hälleliga aktörer i en viss kontext ger den. 
Vi tillmäter tiden mening och form och ti-
den ger våra liv form och mening. Dess-
utom är själva t idsuppfat tningen inte en 
konstant, något en gång för alla givet, u tan 
den varierar historiskt, kulturellt och till 
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och med mellan olika grupper inom samma 
samhälle vid en given historisk t idpunkt. 
Tidsuppfat tningen är nära s ammanbun-
den med ett samhälles eller olika individers 
behov och världsuppfat tning, och beroende 
av samhällets tekniska nivå och därför 
också av de tillgängliga mät ins t rumenten. 
Samtidigt kan ett samhälles eller en grupps 
behov ge upphov till nya mätmetoder . Ti-
den är vidare möjlig att förändra i framti-
den och inte som Wilhelm Aubert (1968) 
hävdar (s 14): " Ingen kan göra något åt 
tiden, lika litet som den sjuke kan göra nå-
got åt sin sjukdom eller älskaren något åt 
sina känslor." H ä r verkar det som om Au-
bert har förbisett tidens sociala egenskap — 
eller till och med det sociala i andra relatio-
ner. 

O m man accepterar att tiden är socialt 
konstruerad är det logiskt att fråga sig: vilka 
individer eller grupper av individer är det 
som har haft makt att definiera eller utöva 
inflytande på t idsuppfat tningen och tid-
mätningen i ett visst samhälle? Frågan är 
viktig eftersom t idsuppfat tning och t idmät-
ning är av avgörande betydelse för hur 
kvinnors och mäns dagliga liv inriktas och 
struktureras. Tiden är ett instrument för 
makt- och kontrollutövning. 

Våra dagars västerländska samhällen 
domineras av en linjär t idsuppfat tning och 
på en konkret, praktisk nivå av klockans 
minutiöst exakta t idmätning. J a g menar att 
kön — ti l lsammans med klass- och maktin-
tressen — har spelat en viktig roll för denna 
allt förhärskande t idsuppfat tning och tid-
mätning. Kort sagt, att tiden är könsbe-
stämd och att i våra dagars samhälle så bär 
den dominerande t idsuppfat tningen och 
t idmätningen en manlig signatur. 

För att stödja min tes att den nu rådande 
t idsuppfattningen är manlig kommer j ag 
att längre f ram beskriva dess historiska ur-
sprung och utveckling. Här igenom kommer 
det att stå klart at t " t iden som vi känner 
den" har växt f ram för att tillvarata vissa 
manliga religiösa, vetenskapliga och ekono-
miska intressen. Eller uttryckt annor lunda: 
de nu rådande t idsmönstrens sociala kon-
struktion har sina rötter i egenintresset hos 
olika mansdominerade hierarkier vilka vär-
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nade om att befästa och bevara sin maktställ-
ning i samhället . 

Förutom att hävda att tid inte är ett neu-
tralt begrepp, att tiden inte bör tas för gi-
ven, vill jag också f ramhäva att detta får 
både teoretiska och metodologiska implika-
tioner för kvinnoforskningen. Teoretiskt in-
nebär det att man måste sträcka sig betyd-
ligt längre än att enbart visa att män och 
kvinnor använder tiden på olika sätt och 
vilka följder det ta får. Tiden får betydligt 
mer vit tgående konsekvenser om vi accepte-
rar att den är en ideologisk kraft — att tids-
begreppet har definierats av dem som inne-
har makten och att det har använts som ett 
makt inst rument . 

Genom att se på kvinnans ställning i 
samhället idag kan vi fråga oss i vilken 

utsträckning manlig hegemoni över tiden 
bidrar till att förklara det fortsatta för-
trycket av kvinnan vid sidan av mer tradi-
tionella marxist-feministiska förklarings-
grunder. På ett konkretare plan kan vi ställa 
frågan: hur s t rukturerar en manlig linjär 
klocktid8 kvinnans dagliga liv ifråga om be-
talt och obetalt arbete, ifråga om det offent-
liga och det privata, ifråga om medvetande 
och handling? O m vi utgår från att lönear-
betet ligger till grund för den sociala ord-
ningen och ideologin - "alla ska inordnas i 
lönearbete" (Anna Christensen, 1983) -
något som är nära förbundet med den man-
liga klocktiden via den industriella kapita-
lismen — vad innebär då detta för kvin-
norna? Kvinnans traditionellt vårdande 
och känslobetonade arbete för barn och 

Barbara Häggdahl, Tre kvinnor, olja, 1985. 



äkta män, för gamla och sjuka anhöriga -
det som Ulrike Prokop har kallat "behovs-
orienterad kommunika t ion" — kan inte 
prydligt inordnas under klockan. Istället 
passar det in pk processtid, vilket innebär att 
arbetet måste ta den tid det tar. Och vad 
innebär det för kvinnor och män att vi läg-
ger sådan vikt vid åldern och dess l injära 
utveckling i vårt samhälle - något som även 
det är kopplat till vår tidsbild? 

För att kunna besvara dessa frågor på ett 
tillfredsställande sätt krävs omfat tande och 
bra empirisk forskning.9 O m en sådan 
forskning påvisar att kvinnans ogynn-
samma ställning i samhället delvis beror på 
att vi tvingas rä t ta oss efter den manliga 
tidsbilden skulle en logisk slutledning vara 
att vi måste ändra vår t idsuppfat tning om 
vi ska kunna emancipera kvinnorna (och 
männen) . Vi behöver ändra det sätt som 
nuvarande tidsmönster formar och struktu-
rerar våra liv på. En sådan förändring har i 
själva verket en revolutionär potential: 

Mannen har hittills sett tiden som ett substantiv 
för att på så sätt kunna bygga och förklä sitt 
imperium. Det faller nu på kvinnorna att åter 
förbinda ordet tid med verksamhet och levande-
göra dess delmoment. Verben är flexibla och 
mångtydiga: vi förändrar dem. (Nowotny, 1982, 
s 17.) 

Genom att ställa t idsbegreppet på huvudet , 
genom att ifrågasätta vad tiden verkligen är 
för något, lyfts också frågor om metod och 
vetenskapsteori f ram. Alltså i grund och 
botten hur vi formar vetenskapen. De flesta 
människor tar för givet att tiden är ett j ä m n t 
flöde och att den kan delas in i lika stora 
delar var som helst i förloppet. Detta är den 
manliga mekanistiska tiden definierad av 
Isaac Newton 1687: "Absolute, true, and 
mathematical time, of itself, and from its 
own nature, flows equally without relation 
to anything external."1 0 Det är det här tids-
begreppet som används i den traditionella 
vetenskapliga forskningen. Det är det tids-
begrepp som brukar användas i empiriska 
studier av ekonomer" och kulturgeografer. 
Man förutsätter således att tiden kan delas 
upp i små beståndsdelar och att man kan gå 
in vid en viss t idpunkt och utforska ett feno-
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men som är skilt f rån sitt s a m m a n h a n g (dvs 
rum är närvarande men sammanhange t 
saknas). O m vi emellertid tillbakavisar 
denna t idsuppfat tning och det faktum att 
människors liv inte kan hackas upp på det 
här sättet innebär det att vi måste ta till ett 
hermeneutiskt tillvägagångssätt12 och an-
vända oss av kvalitativa metoder i vår forsk-
ning. 

I det följande vill j a g först skissera fram-
växten av "manl iga t id" i västerländska 
samhällen och sedan diskutera några av de 
följder denna t idsuppfat tning far för kvin-
nan som forskningsobjekt. 

I. Uppkomsten och befästandet 
av "manlig tid"'3 

Tiden, som alltid hade vecklat ut sig i en okom-
plicerad rörelse, vagt besläktad med "förbätt-
ring" eller "framsteg", hade slingrat ihop sig på 
ett så plågsamt sätt: och Monica hade knappt 
hunnit vänja sig vid tanken på att hon var en gift 
kvinna förrän hon inte var gift längre. 

Dessutom mindes inte Sheila särskilt mycket av 
sitt liv. "Jag är ett hjul som rullar fram över 
marken", sa hon och gjorde en lekfull yvig gest, 
" — jag är presens, nuet - jag är där jag vidrör 
marken - bara där jag vidrör marken - ständigt 
i rörelse " 

(Joyce Carol Oates, Vintersolstånd, 
/Solstice/, s 19 och 39) 
I den västerländska civilisationen är det 
främst två t idsuppfat tningar som domine-
rar: cyklisk och linjär tid. 

Det l injära tidsbegreppet - där vi betrak-
tar tiden som något som rullas upp i en rak 
och obruten linje och i en och samma rikt-
ning mot en gränslös horisont - är det be-
grepp som är förhärskande idag. På ett kon-
kret plan speglas denna t idsuppfat tning i 
vår t ideräkning där sekunder flyter fram i 
minuter och t immar och dagar och slutligen 
i år. Ar som linjärt följer på varandra mot 
en framtid utan slut och som efterlämnar ett 
oåterkalleligt förflutet. 

Flera forskare (se t ex Christensen m fl, 
1985, Nowotny, 1982) anser att denna lin-

jä ra t idsuppfat tning dök upp i Europa på 
1700-talet som en integrerad del av "mo-
derniteten" för att använda Baudelaires 
term. Medan industrialismens f ramväxt 
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och det kapitalistiska produktionssättet 
otvivelaktigt har proklamerat den l injära 
tidens överhöghet vad gäller "gemene mans 
och kvinnas dagliga liv", så har denna tids-
uppfattning, menar jag, sina rötter mycket 
längre tillbaka i tiden. 

Det cykliska tidsbegreppet å andra sidan 
förknippas vanligtvis med det dagliga livet 
före industrialismens genombrott när jord-
bruket - dikterat av årst iderna - domine-
rade ekonomin. (Se t ex Frykman & Löf-
gren, 1979, Asplund, 1983, Thompson , 
1967.) Det förknippas också med ett primi-
tivt och mytologiskt medvetande. (Se t ex 
Gurevitj , 1986, Wax, 1960.) En cyklisk tids-
uppfat tning innebär att människor anpas-
sar sina aktiviteter till närsamhällets och 
naturens rytmer och att f ramtiden är en 
ständig å terupprepning av nutiden. En 
exakt t idmätning är överflödig. På en dag-
för-dag-nivå är människan inte underka-
stad någon "klockt id" utan snarare en tid 
som är uppgifts- eller processorienterad. 

Även om den linjära tiden (och klockti-
den) står i förgrunden i våra liv idag vill j ag 
hävda att cyklisk tid (och processtid) fortfa-
rande finns kvar i det moderna samhället. 
De två uppfa t tn ingarna har existerat och 
fortsätter att existera sida vid sida eller kan-
ske till och med inom varandra , men med 
varierande betydelse. 

Linjär tidsuppfattning 
Giddens (1979) menar att skrivkonstens ut-
veckling ligger till grund för uppkomsten av 
den " l in jära t idsuppfat tn ing" som senare, i 
västerländska samhällen, har blivit grund-
läggande för historiciteten som ett särdrag 
för det samhälleliga livet. Skrivandet ger 
inte bara kontakt bakåt med "f lydda t ider" 
utan skrivandets faktiska uttrycksform 
uppmunt ra r , hävdar Giddens, "uppfa t t -
ningen att tidens gång är en process som 
successivt rör sig f r amåt från en punkt till en 
a n n a n " (s 201). (Det är kanske inte någon 
slump att den l injära tiden i våra medve-
tanden bildmässigt går från vänster till hö-
ger, som det skrivna ordet i europeiska 
språk.) Giddens har förmodligen rätt i sin 
identifiering av fröet till denna t idsuppfatt-

ning, men filosofen Benkt-Erik Benktson 
(1983) pekar på fakta som tyder på att dess 
knoppning och tillväxt ägde rum under ett 
senare historiskt skede och inom en specifik 
grupp. 

Enligt Benktson är vårt sätt att se på 
historien ur ett l injärt perspektiv ett semi-
tiskt arv som vi kan hit ta spår av både i 
Gamla Testamentet och i tidiga hebreiska 
profeters texter. Till skillnad från det stora 
flertalet av våra discipliner hä r s t ammar 
denna uppfat tning således inte från gre-
kerna. Benktson (1983) skriver (s 7): 

Enligt den grekiska historiefilosofin är det i his-
torien endast fråga om en upprepning av typi-
ska situationer. Såsom i naturen och i kosmos 
följer i historien olika lägen i en lagbunden ord-
ning. För den judiska och urkristna historiesy-
nen är sådana termer som "hastigt" och "plöts-
ligt" betecknande. Historien bjuder på något 
nytt och överraskande som samtidigt är ett svar 
på en längtan och en strävan. 

En tro på messias, en tro på en framtid där 
det hebreiska folket inte längre är förtryckt 
blir rättesnöre för en helt annan historiesyn. 
Tiden ses således inte längre enbar t som en 
upprepning av det förflutna utan istället 
som en kraft som leder inte bara f ramåt 
utan, vad som är ännu viktigare, till en 
social och politisk förändring. 

Murray Wax (1960) spårar också ur-
sprunget till det ta nya sätt att uppfat ta ti-
den - som linjär eller som utveckling eller 
som " ö p p e n " - till den tidiga judendomen. 
Han ger exempel på hur hebreiska högtider 
(en första form av tidsplanering) skildes 
från naturens cykler och istället kopplades 
till unika engångshändelser. 

Hand i hand med att tidpunkten för högtiderna 
ändrades skedde en förändring av deras inne-
börd. Istället för att vara tacksägelser för den 
rådande naturens överflöd blev de fester till 
åminnelse av viktiga händelser i det judiska 
folkets historia. Under den judiska påskhögti-
den tackade deltagarna således inte för en riklig 
skörd eller för en livskraftig boskapshjord utan 
för friheten från det egyptiska slaveriet. (Wax, 
1960, s 452) 

Medan Benktson, Wax och Giddens ger oss 
insikt i när och varför vår l injära t idsupp-



fattning växte f ram är det en könlös beskriv-
ning. De ger inga indikationer på att det ta 
är "manl ig t id" skapad av manliga aktörer 
och agenter. De nämner överhuvudtaget 
inte kvinnor varken som individer eller som 
grupp.1 4 

Gerda Lerner (1986) påpekar att både 
skrivkonsten (som uppfanns omkring 3100 
f K r ) och det symboliska system för räkne-
operationer som föregick denna växte f ram 
till följd av den affärsverksamhet och de 
handelsaktiviteter som utvecklades i och 
med etableringen av de arkaiska staterna. 
Dessa aktiviteter var koncentrerade till 
templen och hoven, och den manliga sty-
rande eliten skapade ett klassamhälle bl a 
genom att tillskansa sig kontrollen över 
dessa första symbolsystem. 

Lerner menar vidare att kvinnornas ute-
stängning f rån skapandet av symbolsyste-
men blev helt institutionaliserad i och med 
att monoteismen utvecklades, dvs judendo-
men och sedan kristendomen. Bara man-
liga individer kunde medla mellan gud och 
människorna och bara vissa manliga grup-
per som prästerskapet kunde tolka och 
ändra de religiösa trossatserna. Lerner be-
tonar inte uttryckligen tidsbegreppet i sin 
bok men hennes påpekande får oss att dra 
slutsatsen att f ramväxten av det l injära 
tidsbegreppet, så som det beskrivs av förfat-
tarna ovan, bar manliga insignier. 

I sin bok Sex and Power in History (1974) 
lägger Amaury de Riencourt f ram en för-
klaring till den l injära t idsuppfattningens 
ursprung som hänvisar till en annan reli-
gion än judendomen . De Reincourt hävdar 
att zoroastrismen15 förmodligen måste ses 
som den första religion som revolterade mot 
de fertilitetskulter som var förknippade med 
årstiderna och kvinnans fysiologiska lagar. 
Istället växte det f ram, menar han, ett 
"manl ig t " tidsperspektiv som gick i en 
enda riktning och som betraktade historien 
som skådeplatsen för kampen mellan gott 
och ont. Den persiska kulturen hade i sin 
tur stort inflytande på judendomen och 
detta skulle då kunna förklara denna reli-
gions förändrade tidsbegrepp, som förfat-
tarna ovan har beskrivit. 

I vår förhistoria var Moder jo rd /Moders -
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gudinnan universellt dyrkad. När man, en-
ligt de Reincourt, insåg att det fanns ett 
samband mellan könsakt och fortplantning 
och biologiskt faderskap så bör jade män-
nen att successivt ersätta Modersgudinnan 
med en manlig gud. Det ta banade väg för 
en patriarkalisk revolution som för ca 3 500 
år sedan successivt spreds över världen. 
Upptakten till det ta var den mytologiska 
metamorfos som kallas "solar isat ion" (den 
manlige solgudens seger över den kvinnliga 
mångudinnan) dä r alla kvinnligt oriente-
rade myter kullkastades och nytolkades 
från ett patriarkaliskt perspektiv.16 Denna 
metafysiska omgestaltning, t i l lsammans 
med framväxten av det grekiska rationella 
tänkandet , där kreativ makt lokaliserades 
till den manliga h jä rnan snarare än till den 
kvinnliga l ivmodern, resulterade i att de 
kvinnligt orienterade kulterna störtade 
samman och att den manliga l injära histo-
rieuppfattningen, bestående av messianism 
och händelser som inte kan återupprepas, 
intog en ledarställning.1 ' 

Vi ska nu göra ett hopp f ramåt i tiden och 
försöka lokalisera några historiska händel-
ser som bidrog till att befästa den l injära 
t idsuppfattningen och som inledde klockti-
dens dominans över en process-, uppgifts-
orienterad- och cyklisk t idsuppfat tning — en 
t idsuppfat tning som var och fortfarande är 
mer förknippad med kvinnan.1 8 Redogörel-
sen nedan återspeglar ett händelseförlopp 
så som det har tolkats av författare vilka inte 
beaktar könets betydelse. Det är således 
viktigt att läsaren håller i minnet att det är 
en historia som uppstå t t ur vissa manliga 
och klassbetonade intressen. 

Det mekaniska uret19 

Historikern David Ländes (1983) har påpe-
kat att det inte är "na tu r l ig t " att vilja veta 
den exakta tiden och att det därför är viktigt 
att ta reda på hur och varför en så nyska-
pande uppfinning som det mekaniska uret 
gjordes i Europa (under sent 1200-tal) och 
förblev ett europeiskt monopol under 500 
år. Medelt idens Europa var, påpekar han, 
långt ifrån den vetenskapligt och industri-
ellt ledande kontinent som den en dag 
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skulle bli (med hjälp av det mekaniska uret 
skulle jag vilja tillägga). Tvärtom så låg 
urmakerikonsten långt före i Kina och den 
islamiska världen vid den här tiden. 

Andra har hävdat att "det mekaniska 
uret endast är en fallen ängel från astrono-
mins värld"20 . Med detta menas att de tid-
mätande komponenterna i de första meka-
niska uren uppfanns som drivkrafter för 
astronomisk apparatur . Själva tidmät-
ningen var således en tillfällig biprodukt i 
denna automatiseringsprocess, vilken i sin 
tur, hävdas det, uppmuntrade ett intresse 
för tidmätning. 

Ländes motsätter sig starkt denna upp-
fattning och menar att vi istället måste rikta 
vår uppmärksamhet mot dem som var i 
speciellt behov av en mer exakt t idmätning 
och därför gynnade dess introduktion när 
teknologiskt know-how nått en sådan nivå 
att det blev möjligt att konstruera exakta 
t idmätarinstrument. Ett sådant behov, 
hävdas det, kunde man finna hos benedikti-
nermunkarna. 

Benediktinermunkarna levde ett inrutat 
liv på många sätt. Återkommande aktivite-

ter som badning, åderlåtning, rakning av 
huvudet och madrasspåfyllning utfördes re-
gelbundet vid bestämda tidpunkter under 
året medan veckorna präglades av en fast 
rytm av liturgiska aktiviteter. Men den vik-
tigaste faktorn i benediktinerlivet var tide-
gärden, de bestämda dagliga bönetiderna, 
som dikterade när de åtta bönegudstjäns-
terna skulle hållas. Gudstjänster som oför-
tröttligt och oavbrutet bröt upp varje dag, 
upprätthöll regelbundenhet och garante-
rade att gemensamma aktiviteter utfördes 
vid exakt samma tidpunkt. Dessa böne-
gudstjänster var fristående från dagens na-
turliga rytm och skilde sig härigenom från 
andra närliggande religioner som judendo-
men och islam där bönestunderna var (och 
är) intimt förknippade med soluppgång, 
middagstid och solnedgång. 

Punktlighet var av största vikt. Det finns 
antagligen många skäl till detta men Län-
des tar upp två av de viktigaste: samtidighet 
(dvs att alla gemenskapens medlemmar är 
närvarande samtidigt) ansågs förhöja bö-
nens kraft - helheten är större än summan 
av delarna — samt att för sen ankomst skulle 
kunna innebära att en andaktsövning kor-
tades. Särskilt utövandet av den nattliga 
bönen, nocturn, efter en sovperiod ställer 
stora kroppsliga krav och tvingade fram ett 
speciellt slags tidsträldom. 

Zerubavel (1981) påpekar att munklivet 
före introduktionen av det mekaniska uret 
tidsmässigt organiserades i enlighet med 
den forntida egyptisk-romerska metoden 
för tideräkning och tidmätning, där inter-
vallen mellan soluppgång och solnedgång 
delades in i tolv lika stora delar. Detta fick 
till följd att " t immarnas" faktiska längd 
varierade i norra Europa i takt med årsti-
derna. Det mekaniska uret var den första 
tidmätare som hade en enhetlig tid; en fal-
lande vikt som drivkraft för pendelns 
svängande rörelse fångade in tidens flöde. 
Till skillnad från tidigare t idmätare som 
soluret och vattenuret påverkades det me-
kaniska uret inte av väderleksförhållanden 
som temperaturer under noll eller moln-
täckta skyar. 

Det mekaniska urets förmåga att exakt 
standardisera t immarnas längd, att under 

Elli Hemberg, Epitafium över gammal spinnrock, 1979. 



dagens lopp kunna peka ut t immarna obe-
roende av väderleksförhållandena, liksom 
att väcka klockringaren vid rätt klockslag 
nattetid var uppenbarligen av stor vikt för 
det dagliga liv som dikterades av en sådan 
regelbundenhet som krävdes i munk-
klostren. 

De medeltida munkklostren var, hävdas 
det alltså, de första sociala gemenskaper 
som både använde sig av det mekaniska 
uret och drev på dess tekniska utveckling. 
Intresse för och efterfrågan på tidmätarin-
strumentet spreds emellertid snart vidare. 
Eftersom det mekaniska uret var ett så ex-
ceptionellt instrument för utövande av 
makt och kontroll spreds det främst inom 
två områden, dels till kungahoven och furs-
tehoven samt kyrkan, vars dignitärer stärk-
te sin maktställning med hjälp av denna 
symbol för en högre auktoritet, dels så väl-
komnades det varmt i städerna som snabbt 
höll på att expandera vid den här tiden. 
Städerna hade egna skatteinkomster vilket 
gav dem råd att resa dessa dyrbara klockor 
på framträdande offentliga platser; kloc-
korna kom också att fungera som symbol för 
städernas nyvunna världsliga makt. Fram-
växten av handel och industri förde med sig 
ett livs- och arbetsmönster som krävde ett 
annat slags tidsbegrepp än det som gällde 
för landsbygden. Invånarnas liv styrdes av 
tidssignaler från dessa stadsklockor, kloc-
kor som talade om när arbetet skulle börja 
och avslutas, när det var dags att ta rast, 
när marknaden skulle öppna och stänga, 
när rådsmöten, gatsopning osv skulle äga 
rum, när nödlägen uppstod etc. 

Ländes påpekar att behovet av dessa 
tidssignaler var särskilt stort i de städer där 
textiltillverkningen (den första och största 
bland medeltidsindustrierna) blomstrade. 
Lönsamheten inom denna industri - som 
var exportinriktad — var, liksom samhällets 
välfärd, kopplad till en ny definition av ar-
betstid. Dessutom var förlagssystemet vida 
utbrett, vilket innebar att tillverkningen 
skedde i arbetarnas hem, och klockorna ta-
lade om för arbetarna när de skulle börja 
och avsluta arbetsdagen. En successiv för-
ändring av den breda befolkningens tids-
uppfattning började ta form. Historikern 
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E P Thompson (1967) beskriver föränd-
ringen så här i sin uppsats "Time, work-
discipline and industrial capitalism'' (s 61): 

De anställda upplever en klar gränsdragning 
mellan arbetsgivarens tid och den "egna" tiden. 
Och arbetsgivaren måste använda sig av de 
anställdas tid och se till så att den inte slösas 
bort: det är inte arbetsuppgiften utan värdet på 
tiden när den reduceras till pengar som är det 
väsentliga. Tiden betraktas nu som valuta: den 
fördrivs inte utan används. 

Klocktiden och det dagliga livet 
De första klockorna var extremt stora och 
ohanterliga, men spiralfjäderns uppfinning 
tillsammans med tekniska förbättringar 
gjorde att klockorna minskade avsevärt i 
storlek. Detta banade så småningom väg 
för fickur och armbandsklockor. De sociala 
konsekvenserna för hur det personliga livet 
strukturerades blev förkrossande. Eandes 
skriver (s 7): 

Det var denna möjlighet till omfattande privat 
bruk som lade grunden till tidsdisciplin till skill-
nad från tidslydnad. Man kan . . . använda sig av 
offentliga klockor för att kalla på folket av en 
eller annan orsak, men det är inte detsamma 
som punktlighet. Punktligheten kommer in-
ifrån, inte utifrån. Det var det mekaniska uret 
som, på gott och ont, gjorde det möjligt för en 
civilisation att bli uppmärksam på tidens flykt, 
och således på produktivitet och prestation. 

Det var alltså den vetenskapliga och tek-
niska utvecklingen som skulle komma att 
tillhandahålla det instrument med vars 
hjälp den moderna tidens realisering och 
framgång kunde garanteras. Denna utveck-
ling ledde till en universell t idmätning som 
passade industrikapitalismens — liksom vår 
dataålders — behov som handen i handsken 
genom att man lyckades ringa in allt 
mindre och exaktare tidsenheter. Detta kom 
i sin tur att bana väg för "taylorismen", den 
vetenskapligt utarbetade metoden för ratio-
nellt arbete utan tidsspillan. 

Medan, som nämnts ovan, vår linjära 
tidsuppfattning har sina rötter långt till-
baka i tiden är vår nuvarande konkreta 
uppfattning av denna företeelse nära för-
bunden med den västerländska vetenskap-
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liga och tekniska utvecklingen. Att dessa 
områden har varit (och fortfarande är) ge-
nomsyrade av manligt tänkande och man-
liga värderingar är numera väldokumente-
rat.21 

I The Death of Nature (1980) visar Carolyn 
Merchant hur den naturvetenskapliga re-
volutionen under femton- och sextonhun-
dratalen låg till grund för en ny mekanistisk 
världsåskådning som drog en skarp gräns-
linje mellan människan och naturen, där 
människan härskar över och exploaterar 
naturen. Framväxten och särskilt förfi-
ningen av det mekaniska uret inom denna 
naturvetenskapliga tankevärld är, vill j ag 
påstå, knappast förvånande. Uren var yt-
terligare ett redskap i människans domi-
nans och kontroll över naturen. Naturens 
dagliga och årliga cykler — som traditionellt 
förknippats med kvinnan — var inte längre 
det som främst definierade tiden för oss, 
utan denna blev istället produkten av en 
manlig vetenskaplig konstruktion, som se-
dan kunde användas för att f r ämja såväl 
kapitalistiska som den f ramväxande mo-
derna statens intressen. 

Denna "t idsrevolution", använd som ett 
kontrollinstrument, skulle komma att fylla 
gemene man och kvinna med en ny självdis-
ciplin och moral. Denna moral kom att ifrå-
gasätta ett tidigare arbetsmönster som en-
ligt Thompson , byggde på en växling 
mellan intensiva arbetspass och vila och 
som var typiskt för folk som själva kontrolle-
rade sitt arbetsliv. 

M a n får emellertid inte tro att klockan 
förändrade vanliga människors liv över en 
natt eller att den nya arbetsdisciplinen togs 
emot med öppna armar . Tvär tom så riktade 
sig många förbittrade a rbe ta ruppror jus t 
mot fabriksklockan. Trots protester och 
motstånd från arbetarnas sida skedde emel-
lertid en långsam men dock säker omvand-
ling från ett samhälle präglat av vad 
Thompson kallar uppgiftsorienterad tid till 
ett samhälle som på ett förkrossande sätt 
dominerades av uret så att vi idag i det 
utvecklade kapitalistiska samhället har 
nått en situation där "all tid måste konsu-
meras, saluföras, användas" och där det är 
en " s tö tande" tanke att förvärvsarbetande 

skulle "fördriva t iden" (s 90-91). 
Även om det är riktigt att det knappast 

finns någon av oss som inte berörs av kloc-
kans tunga a rm - i så fall skulle vi ha upp-
hävt " the accent of reali ty" och upptäckt 
att vi befann oss i en "finite province of 
meaning" för att använda Schutz ' termer — 
så är Thompsons ut ta lande grunda t på en 
manlig uppfat tn ing av samhället där liv är 
lika med betald arbetstid och den offentliga 
sfären.22 Denna uppfat tn ing får i sin tur 
allvarliga konsekvenser för vår bild av kvin-
nan. 

II. "Manlig tid" och kvinnan 
som forskningsobjekt 

Ett problem som upps tår när man arbetar 
med uppgiftsorienterad tid eller processtid 
är, som jag ser det, att tiden inte uppmärk-
sammas eftersom den inte går att omvandla 
till valuta. Att sätta likhetstecken mellan tid 
och pengar, vilket blev a l lmänt vedertaget 
under den industriella kapitalismen, inne-
bar att kvinnans service- och omsorgsar-
bete föll utanför r amarna för vad som an-
sågs vara väsentligt i livet. Kort sagt, 
kvinnors obetalda arbete blev osynligt efter-
som det varken kunde mätas tidsmässigt 
eller var "produkt iv t" . 

Ett av de viktigaste bidragen från kvinno-
rörelsen under sena sextiotalet och sjuttio-
talet var att kvinnors tid synliggjordes, dvs i 
termer av hushållsarbete och omsorgsar-
bete (där det inte finns någon "s tämpla in 
s tämpla ut t id" , inga tidsstudier, ingen tid-
punkt på dagen när husmodern vet att hon 
har upphör t att arbeta och kan lämna ar-
betsplatsen). Här igenom visades att hus-
hållsarbetet verkligen är fråga om arbete (så-
väl fysiskt som psykiskt) och att det oftast är 
obetalt. Detta ledde till krav på att hushålls-
arbetet skulle lönesättas, liksom en diskus-
sion uppstod om varför det var jus t kvinnor 
som skulle ansvara för det ta obetalda ar-
bete, och man ifrågasatte om det var nöd-
vändigt att det fortsatte i s amma spår i 
framtiden. Detta synliggörande av kvin-
nors arbete och kvinnors tid ledde också så 
småningom till en kritik av många begrepp 
som traditionellt används inom samhälls-



vetenskaperna. Den idag vanliga distinktio-
nen mellan betalt och obetalt arbete är en 
av frukterna av denna kritik. 

Också en intensiv och f ruktbar anglosax-
isk debat t uppstod som kom att kallas 
"hemarbe t sdeba t t en" (The Domestic La-
bour Debate), där man gjorde försök att 
införliva hushållsarbetet i en analys av den 
kapitalistiska samhällsekonomin. Inte bara 
feminister deltog i debat ten utan de tongi-
vande var framför allt marxister (både män 
och kvinnor) som försökte visa hur hus-
hållsarbetet ekonomiskt bidrog till att upp-
rätthålla det kapitalistiska systemet genom 
att erbjuda arbete som var nödvändigt för 
reproduktionen av arbetskraft . (För dem 
som är obekanta med debatten se Moly-
neux, 1979, Kaluzynska, 1980, och Görans-
son, 1983.) 

Debatten tog avs tamp i ett marxistiskt 
perspektiv och denna materialistiska analys 
av kvinnoarbetet la inte överraskande ton-
vikten vid frågan ifall hemarbetet produce-
rar eller inte producerar värde och/eller 
mervärde. Ett viktigt och implicit element i 
dessa a rgument — men som inte diskutera-
des direkt (inte ens av Kaluzynska och Mo-
lyneux i deras kritiska översikter) - var tids-
begreppet. När man beräknar värde och 
mervärde är klocktiden en ofrånkomlig fak-
tor. Arbetare sysselsatta i den kapitalistiska 
produktionen tillverkar en vara i kvantiteter 
som ligger över de kvantiteter som motsva-
rar värdet av deras arbetskraft , vilket i sin 
tur skapar mervärde åt kapitalisten. Anta-
let varor som kan produceras inom en viss 
tidsperiod är grundläggande för denna be-
räkning. Mervärde t kan stiga genom att 
ännu mer produceras under s amma tidspe-
riod. 

Man anser numera att "hemarbe te t en-
bart varken kan förklara kvinnors under-
ordnade ställning eller ge upphov till en 
strategi för frigörelse" (s 22), som Moly-
neux uttrycker det. Kvinnoforskarna har i 
själva verket gått vidare till frodigare betes-
marker och marxisterna har förlorat intres-
set för debatten. Men debatten så som den 
kom att uttryckas i specifikt marxistiska ter-
mer som värde och mervärde kunde ha 
undvikits om man hade insett att hemar-
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bete inte kan underkastas männens tids-
uppfattning. Analysen blir då överflödig. 

Könsblindhet i tidsforskningen 
Kvinnorörelsen och kvinnoforskningen har 
lyckats fora f ram kvinnors liv i rampljuset 
genom att visa hur kvinnors relation till 
tiden skiljer sig från mäns och hur kvinnors 
tid karakteriseras av "andras t id". Ändå är 
det nedslående att se hur könsblinda de 
manliga samhällsvetare är som särskilt har 
intresserat sig för hur tiden socialt formar 
våra liv. Nedan ges ett belysande exempel 
på det utpräglat androcentriska perspektiv 
manliga forskare ofta utgår från. 

Eviatar Zerubavels bok Hidden Rhythms. 
Schedules and Calendars in Social Life (1981) 
består av en samling artiklar som behand-
lar olika aspekter av social tid både ur ett 
historiskt och ett nutidsperspektiv. Efter-
som den sociologiska litteraturen så sällan 
har tiden som central u tgångspunkt lyfter 
Zerubavels texter f ram många värdefulla 

Elli Hemberg, Epitafium över påven Bonaficius LXXIX av 
Piylotacien, 1979. 
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observationer och erfarenheter. Ändå finns 
det i den teoretiska ramen en klart uttalad 
manlig bias. Detta är särskilt iögonfallande 
i Zerubavels gränsdragning mellan offentlig 
och privat tid. H a n förutsätter att hemmet , 
betraktat i termer av privat tid och person-
ligt rum, representerar en oåtkomlig nisch. 
Han gör en jämförelse med interner och 
patienter på " totala inst i tut ioner" vilka all-
tid är socialt åtkomliga. Frågan som man, 
enligt min mening, borde ställa sig är: oåt-
komlig för vem? Hans resonemang kanske 
gäller för män, men det gäller knappast för 
kvinnor vars omsorg om andra människor 
innebär att de alltid befinner sig "i bered-
skap". Zerubavel påpekar också att natten 
vanligtvis betraktas som en relativt privat 
tid - det anses t ex vara oartigt att ringa 
någon klockan tre på morgonen. H ä r vill 
j ag än en gång hävda att natten är privat i 
relation till förvärvslivet och den manliga 
offentliga sfären, men att för kvinnor med 
deras vårdande roll är den det inte. 

Ett sista citat från Zerubavel visar hur 
hans uppfat tning av tidsplaneringens vikt 
och möjligheter tar sin utgångspunkt i en 
manlig verklighet (s 53): 

Med hjälp av tidsschemat kan duktiga tidspla-
nerare lyckas ganska bra med att fa fram en 
nästan perfekt avvägning mellan de aktiviteter 
inom olika områden som fyller deras liv. Om det 
t ex för mig är viktigare att lyssna på musik än 
att läsa tidningen kan jag, med hjälp av ett 
tidsschema, se till så att jag inte ger tidningslä-
sandet lika mycket tid som musiklyssnandet. 

Var inom denna ram faller omsorgsarbetet, 
som ju på grund av sin na tur knappast kan 
fås att passa in i ett t idsschema? 

Tidsanvändningsstudier 

Tidsanvändningsstudier — som visar den 
mängd tid som individer eller familjer an-
vänder för olika aktiviteter - ser ut att bli 
allt populärare också bland kvinnoforskare. 
Trots det ifrågasätter j ag detta instruments 
användbarhe t när det gäller att på ett ade-
kvat sätt ringa in kvinnors komplicerade 
"lapptäcksl iv", för att använda Laura Bal-
bos slående metafor. Eftersom tidsanvänd-
ningsstudier är baserade på en manlig tids-

uppfattning, där tiden kan delas in i små, 
från varandra avgränsade beståndsdelar, 
blir det fråga om en manlig tolkning av 
kvinnors liv. Visserligen kan man få en 
snabb och översiktlig bild av på vad sätt 
kvinnors och mäns liv skiljer sig, men hur 
giltig är en sådan återgivning? Är det inte 
en bild lösryckt ur sitt s ammanhang , som 
endast återger fragmentariska liv? 

Den svenska rapporten Tids nog ... En 
undersökning om svenska folkets tidsanvändning. 
1982 & 1983 (1984) kan t jäna som finger-
visning. Rappor ten visar att kvinnor i åld-
rarna 25 till 44 år med familj ägnade i 
genomsnitt 24 t immar i veckan åt förvärv-
sarbete och ytterligare 38 t immar per vecka 
åt hushållsarbete. Motsvarande siffror för 
de äkta männen var 38 t immar förvärvsar-
bete och 19 t immar hushållsarbete. Två 
grupper som är särskilt utsat ta är heltidsar-
betande mödra r (som utför näs tan ytterli-
gare ett heltidsarbete i hemmet - de ägnar 
34 t immar åt hushållsarbete) och mödrar 
med småbarn . En tydlig, om än alltför för-
enklad bild av verkligheten. Rappor ten sä-
ger att tid som tillbringas med barnen i 
form av lek, läxförhör etc inte har tagits 
med i dessa t idsberäkningar. Utöver detta, 
skulle j ag vilja tillägga, så finns allt det 
"emotionella a rbe te" och övriga omsorgs-
arbete som kvinnor ägnar sina familjer (t ex 
att se till så att allas födelsedagar koms 
ihåg, att hålla kontakt med släktingar och 
vänner, att trösta famil jemedlemmar etc) 
vilket helt förbises i rapporten. Siffrorna 
ovan är därför avsevärt decimerade för 
kvinnornas del. Vidare, eftersom kvinnor 
ofta utför två eller fler aktiviteter samtidigt i 
hemmet (t ex matlagning samtidigt som 
spädbarnet passas) eller till och med under 
förvärvsarbetstiden (t ex att handla mat 
under lunchrasten) kan det ifrågasättas i 
vilken utsträckning kvantitativa studier av 
den här typen är adekvata indikatorer på 
hur kvinnor använder sin tid. Rapportför-
fat tarna medger i själva verket att: "E t t 
besvärligt problem är hur man ska redovisa 
samtidiga aktiviteter och 'väntetid ' . Fördel-
ningen i tidsåtgången har fått avgöras av uppgifts-
lämnarna själva utan speciella instruktioner ' (s 7, 
min kursivering). 



" V ä n t a n " är verkligen ett förhållnings-
sätt till tiden som är särskilt karakteristiskt 
för kvinnors liv, något som många kvinno-
forskare har påpekat . Ändå är den impro-
duktiv sett ur manligt perspektiv och därför 
svår att klassificera och på s amma sätt som 
för kvinnors vårdande och känslobetonade 
arbete är den omöjlig att placera in i hårda 
och orubbliga tidskategorier.23 

Avslutande kommentar 

I den här artikeln har j ag betonat vikten av 
att inse att tiden är socialt formad. J a g har 
försökt visa att vi, som människor, formule-
rar vår t idsuppfat tning och att denna i sin 
tur präglar våra liv. 

Vår förhärskande t idsuppfattning, är, 
har j ag framhåll i t , ett resultat av historiska 
processer där vissa grupper eller individer 
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på grund av sin sociala position har haft ett 
avgörande inflytande. Eftersom det rör sig 
om patr iarkala samhällen har j ag definierat 
denna t idsuppfat tning som manlig. Kön 
har således betonats på bekostnad av klass, 
bl a beroende på att klassfrågan redan har 
behandlats i litteraturen medan könsfrågan 
har åsidosatts. 

J a g har vidare f ramhävt att denna man-
liga t idsuppfat tning är oförenlig med nu-
tida kvinnors dagliga verklighet där hänsyn 
till och omsorg om andra är viktigare än 
klockor: manlig tid tvingar in kvinnor i en 
" t ids tvångströja" som de själva inte har 
fabricerat. 

O m vi själva formar tiden så måste vi 
också kunna förändra den. Det är emeller-
tid både opraktiskt och orealistiskt att tro 
att l injär tid och klocktid utan vidare kan 
förpassas ur våra medvetanden och våra 

Elli Hemberg, Ljus/ångaren, 1970-tal. 
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dagliga liv. Däremot kan vi skaffa oss en 
bättre förståelse för hur denna t idsuppfatt-
ning styr vårt tänkande och våra hand-
lingar och hur den kan modifieras. Genom 
att "frigöra oss från en endimensionell tids-
uppfa t tn ing" kan vi börja avväpna tidens 
kontrollerande kraft. 

Översättning: Mona Lagerström 
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S U M M A R Y 

Time and women's lives 

In recent years, time as a component of theory 
and as an analytic tool has gained considerable 
ground and interest in the social sciences, e. g. in 
social geography, economics and sociology. But 
despite this interest, I argue that there has been 
an insufficient problematization of time itself. 
Time is taken for granted, it is assumed that we 
all know what time is and that we share a com-
mon definition. It is seen as an 'objective' fact, 
genderless and uprooted from the context in 
which it was/is conceived. 

In this ar t ide , I stress the importance of 
realising that time is socially constructed. We, 
as humans, formulate our time consciousness 
and in turn our lives are shaped by our construc-
tions. It is therefore important to pose the ques-
tion 'which individuals or groups of individuals 
have had the power to define or influence the 
conception and measurement of time in our 
society?' This is an essential point since time is 
an instrument of power and control and crucial 
in the structuring of women's and men's every-
day lives. 

Present day Western society is dominated by 
a linear time consciousness and the minutely 
precise measurements of the clock. In the first 
section of this article I trace its historical 
emergence and solidification and show how an 
earlier cyclical time consciousness became 
neglected. By looking at certain historical events 
over the last 5 000 years (admittedly very 
briefly) I attempt to show that linear and clock 
time grew out of particular mate religious, scien-
tific, economic and capitalist interests. Or put in 
another way, the social construction of current 
temporal patterns has its roots in the central 
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concerns of various male dominated hierarchies 
which were interested in solidifying and retain-
ing their positions of power in society. 

In the second part of the article, I argue that 
the dominance of male time has consequences 
for women as a research object. Since much of 
women's work is task or process oriented and 
cannot be measured by the clock, it has gone 
unnoticed; hence women's invisibility in 
general and in social science research in particu-
lar. An important contribution of the women's 
movement and feminist research has been to 
bring women's time in focus. A male view of 
time where it is believed that time can be 
divided into small components and 'her-
metically sealed' also has implications for 
research in general. An example is given of time-
use studies where it is argued that the complex-
ity of women's lives cannot be captured by or 
forced into male temporal categories. 

The assertion that time is both gendered and 
a controlling force has implications for feminist 
theory. In looking at women's position in 
society today we can ask to what extent male 
hegemony over time (temporal conceptions) 
helps to explain women's continued oppression 
— alongside more traditional feminist and marx-
ist explanations. Furthermore, if time is socially 
constructed, it is also alterable as regards the 
future and therewith its power to determine and 
control our lives. 

Karen Davies 
Sociologiska institutionen 
Lunds universitet 
Box 114 
22100 Lund 
Sweden 


